Дело № 1-45/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Иваново 10 июня 2024 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе 

председательствующего судьи Кузнецовой В.А.,

при ведении протокола секретарями судебного заседания Макаровой Л.В., ХабибуллинойЕ.К., 

с участием государственных обвинителей Амняковой А.А., Моторова А.А., Шеваловской А.А., Кучиной Е.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Кибановой А.А., представившей удостоверение № «…» от 24марта 2020 г. и ордер № «…» от 28 декабря 2024 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, «…», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 

незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 00 часов 00 минут 10 апреля 2023 года до 11 часов 50 минут 04 сентября 2023 года, ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «...» получил от неустановленных в ходе следствия лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в том числе неустановленного лица, имеющего учетную запись – «...» «...») в программе обмена сообщениями «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и неустановленного лица, имеющего учетную запись нв программе обмена сообщениями «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предложение о распространении наркотических средств на территории города Иваново неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя бесконтактный метод сбыта, за денежное вознаграждение. 

В этот момент у ФИО1 из личной корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, неопределенному кругу лиц на территории города Иваново.

ФИО1 в программе обмена сообщениями «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и неустановленные в ходе следствия лица, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, в том числе неустановленное лицо, имеющее учетную запись «...» и неустановленное лицо, имеющее учетную запись «...»с целью незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории города Иваново.

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленные участники группы, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, в том числе неустановленные лица, имеющие учетные записи «...»и «...» в программе «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности ФИО1, связанную с незаконными приобретением, хранением, расфасовкой с целью последующего незаконного сбыта и непосредственным сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконном сбыте наркотических средств определили метод сбыта бесконтактным способом, посредством «закладок», а именно: помещения наркотических средств в тайники; организовывали, путем продажи, розничный сбыт, имеющихся у преступной группы наркотических средств; осуществляли общий контроль за движением и распределением денежных средств, полученных от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; осуществляли сбор информации о количестве организованных «закладок» с наркотическими средствами; соблюдали меры конспирации преступной деятельности, поддерживали взаимоотношения с иными неустановленными участниками группы, обеспечивающими поставку наркотических средств для нужд группы, ФИО1 

ФИО1, имея корыстную цель получения денежных средств, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, получал указания от неустановленных участников группы, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, в том числе лица, имеющего учетную запись «...» и лица, имеющего учетную запись «...» в программе обмена сообщениями «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связанные с незаконными приобретением, перевозкой, хранением с целью последующего незаконного сбыта и непосредственным сбытом наркотических средств; 

осуществлял их незаконные приобретение, перевозку, хранение, расфасовку и упаковку для удобства последующего незаконного сбыта, участвовал в непосредственном сбыте наркотических средств, бесконтактным способом, путем организации «закладок» на территории города Иваново, в которые ФИО1, согласно отведенной ему роли при совершении преступления помещал наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем продажи неопределенному кругу лиц, осуществлял фотофиксацию мест «закладок», направлял для дальнейшей реализации наркотических средств текстовые описания и фотографические снимки с географическими координатами мест «закладок» неустановленным лицам, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, в том числе неустановленному лицу, имеющему учетную запись «...») в программе обмена сообщениями «...» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью получения вырученных от реализации наркотических средств денежных средств, поддерживал постоянную связь с неустановленными участниками группы, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, путем обмена сообщениями в программе «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

? Так, в соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленные участники группы, в период времени с 00 часов 00 минут 10апреля 2023 года до 11 часов 50 минут 04 сентября 2023 года, действуя в интересах всех участников группы, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, осуществили незаконный сбыт ФИО1 партии наркотического средства, содержащего в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 6,84 грамма, что является крупным размером, путем организации тайника, оборудованного в неустановленном месте, о чем неустановленные лица в программе обмена сообщениями «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО1 с указаниями извлечь наркотическое средство из тайника, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории города Иваново с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ФИО1, действуя в интересах всех участников группы, в рамках единого преступного сговора с неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на последующий незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 00 часов 00 минут 10 апреля 2023 года до 11 часов 50 минут 04сентября 2023 года, согласно указаниям, полученным от неустановленных лиц, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, из оборудованного в неустановленном месте тайника, изъял наркотическое средство, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 6,84 грамма, тем самым незаконно приобрел партию вышеуказанного наркотического средства, которую стал незаконно хранить, в том числе при себе.

С указанной выше партией наркотического средства ФИО1 проследовал по месту своего жительства по адресу: «...», где с использованием для взвешивания заранее приобретенных им для удобства фасовки электронных весов, металлической ложки и тарелки из полимерного материала, находящихся по его месту жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, для удобства упаковав его в 10 пакетов из неокрашенного полимерного материала с фиксирующимися застежками, обернув каждый из них изолентой черного цвета, после чего получившиеся свертки с наркотическим средством поместил в пакет из неокрашенного полимерного материала, завязав на нем горловину, который стал незаконно хранить, в том числе при себе и по указанному выше адресу. 

Указанные действия совершены ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории г.Иваново с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Далее, в период времени с 00 часов 00 минут 10 апреля 2023 года до 11 часов 50 минут 04 сентября 2023 г., ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, действуя в интересах всех участников группы, в рамках единого преступного сговора, организовал не менее одного тайника-«закладки», на участке местности, расположенном по адресу: «...», в который поместил пакет из неокрашенного полимерного материала с завязанной на нем горловиной, с помещенными в него 10 обернутыми изолентой черного цвета свертками, в каждом из которых находилось по одному пакету из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с находящимся внутри веществом, общей массой не менее 6,84 грамма, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, сфотографировав тайник посредством своего мобильного телефона марки «Redmi» («Редми»), после чего с использованием своей учетной записи «...» в программе обмена сообщениями «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил фотоизображения с тайником и географическими координатами неустановленному лицу, имеющему учетную запись «...» «...») в программе обмена сообщениями «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство. 

После чего неустановленное в ходе следствия лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, действуя в группе с ФИО1 и иными участниками преступной группы, направил для дальнейшей реализации указанного выше наркотического средства сведения о месте тайника-«закладки» А.А.А., который впоследствии изъял из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство, и с незаконно хранящимся при нем наркотическим средством, общей массой 6,84 грамма, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 04 сентября 2023 г. примерно в 16 часов 20 минут в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками полиции у дома «…».

04 сентября 2023 года в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 40 минут наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,84 гр., что является крупным размером для указанного вида наркотического средства, изъято сотрудниками полиции у А.А.А. в ходе проведения личного досмотра у дома «...». 

? В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленные участники группы, в период времени с 00 часов 00 минут 10апреля 2023 года до 11 часов 50 минут 04 сентября 2023 года, незаконно осуществили незаконный сбыт ФИО1 партии наркотического средства, содержащего в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 6,82 грамма, путем организации тайника, оборудованного в неустановленном в ходе следствия месте, о чем в программе обмена сообщениями «...», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО1 с указаниями извлечь наркотическое средство из тайника, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории города Иваново, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО1, действуя в интересах всех участников группы, в рамках единого преступного сговора, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 00 часов 00 минут 10 апреля 2023 года до 11 часов 50 минут 04 сентября 2023 года, согласно указаниям, полученным от неустановленных лиц, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, из оборудованного в неустановленном месте тайника изъял наркотическое средство, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 6,82 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел партию вышеуказанного наркотического средства, которую стал незаконно хранить, в том числе при себе. С указанной выше партией наркотического средства ФИО1 проследовал по месту своего жительства по адресу: «...», где с использованием для взвешивания заранее приобретенных им для удобства фасовки электронных весов, металлической ложки и тарелки из полимерного материала, находящихся по его месту жительства, расфасовал ее, упаковав его в 10 пакетов из неокрашенного полимерного материала с фиксирующимися застежками, обернув каждый из них изолентой черного цвета, после чего получившиеся свертки с наркотическим средством поместил в пакет из неокрашенного полимерного материала, завязав на нем горловину, который стал незаконно хранить, в том числе при себе и по указанному выше адресу.

Указанные действия ФИО1 совершил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным образом неопределенному кругу лиц на территории г. Иваново, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Далее, в период времени с 00 часов 00 минут 10 апреля 2023 года до 11 часов 50 минут 04 сентября 2023 г., ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, действуя в интересах всех участников группы, в рамках единого преступного сговора с неустановленными в ходе следствия лицами, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств, организовал не менее одного тайника-«закладки», на участке местности, расположенном по адресу: «...», в который поместил пакет из неокрашенного полимерного материала с завязанной на нем горловиной, с помещенными в него 10 обернутыми изолентой черного цвета свертками, в каждом из которых находилось по одному пакету из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с находящимся внутри веществом, общей массой не менее 6,82 грамма, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, сфотографировав тайник посредством своего мобильного телефона марки «Redmi» («Редми»), после чего с использованием своей учетной записи «...» в программе обмена сообщениями «...» отправил фотоизображения с тайником и географическими координатами неустановленному лицу, имеющему учетную запись «...» «...») в программе обмена сообщениями «...», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

После чего неустановленное в ходе следствия лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанный выше период времени, действуя в группе с ФИО1 и иными участниками преступной группы, направил для дальнейшей реализации указанного выше наркотического средства сведения о месте тайника-«закладки» М.Н.А., который впоследствии изъял из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство и с незаконно хранящимся при нем наркотическим средством, общей массой 6,82 грамма, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон 04 сентября 2023 г. примерно в 13 часов 50 минут в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками полиции у дома «...».

04 сентября 2023 года в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 35 минут наркотическое средство, общей массой 6,82 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что является крупным размером для указанного вида наркотического средства, изъято сотрудниками полиции у М.Н.А. в ходе проведения личного досмотра у дома «...». 

? В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленные участники группы, в период времени с 00 часов 00 минут 10апреля 2023 года до 11 часов 50 минут 04 сентября 2023 года, действуя в интересах всех участников группы, осуществили незаконный сбыт ФИО1 партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 37,14 грамма, что является крупным размером, путем организации тайника, расположенного на открытом участке местности, по адресу: «...», имеющем географические координаты «...», о чем неустановленные в ходе следствия лица в программе обмена сообщениями «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО1 с указаниями извлечь наркотическое средство из тайника, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории города Иваново, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет».

ФИО1, действуя в интересах всех участников группы, в период времени с 00 часов 00 минут 10 апреля 2023 года до 11 часов 50 минут 04 сентября 2023 года, согласно указаниям, полученным от участников преступной группы в программе обмена сообщениями «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проследовал к дому «…», где из оборудованного тайника, расположенного на открытом участке местности, имеющем географические координаты «...», изъял наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 37,14 грамма, тем самым незаконно приобрел партию вышеуказанного наркотического средства, которую стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем ФИО1 проследовал по месту своего жительства по адресу: «...», где расфасовал наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 37,14 грамма, используя для взвешивания электронные весы, которые заранее ими были приобретены для удобства фасовки, металлической ложки и тарелки из полимерного материала, находящихся по его месту жительства, для удобства упаковав его: общей массой не менее 0,40 грамма – в два пакета из полимерного материала с фиксирующей застежкой, общей массой не менее 36,74 грамма, поместил в банку с винтовой крышкой, которое стал незаконно хранить, в том числе при себе и по указанному выше адресу, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории города Иваново с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет».

Кроме того, в соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленные участники группы, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, в период времени с 00 часов 00 минут 10 апреля 2023 года до 11 часов 50 минут 04 сентября 2023 года, действуя в интересах всех участников группы, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт ФИО1 партии наркотического средства, содержащего в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 374,97 грамма, что является особо крупным размером, а также наркотического средства, общей массой не менее 0,01 грамма, содержащего в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), путем организации в неустановленном месте тайника, о чем неустановленные в ходе следствия лица в программе обмена сообщениями «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО1 с указаниями извлечь наркотическое средство из тайника, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории города Иваново, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет».

ФИО1, действуя в интересах всех участников группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение с целью последующего незаконного сбыта, а также сбыт наркотических средств, в период времени с 00 часов 00 минут 10 апреля 2023 года до 11 часов 50 минут 04 сентября 2023 года, согласно полученным от участников преступной группы указаниям из оборудованного в неустановленном месте тайника изъял партию наркотического средства, содержащего в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 374,97 грамма, а также наркотическое средство общей массой не менее 0,01 грамма, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), тем самым незаконно приобрел партию вышеуказанного наркотического средства, которую стал незаконно хранить при себе. 

С указанным выше наркотическим средством ФИО1 проследовал по месту своего жительства по адресу: «...», где расфасовал наркотическое средство, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 374,97 грамма, используя для взвешивания электронные весы, которые заранее ими были приобретены для удобства фасовки, металлической ложки и тарелки из полимерного материала, находящихся по его месту жительства, для удобства упаковав его: не менее 98,75 грамма упаковал в 12 полимерных пакетов и не менее 276,22 грамма поместил в контейнер из полимерного материала с закрывающейся крышкой, а наркотическое средство, общей массой не менее 0,01 грамма, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) поместил на тарелку из полимерного материала зеленого цвета, которые стал незаконно хранить, в том числе при себе и по указанному выше адресу.

В продолжение своих преступных действий, в период времени с 00 часов 00 минут до 11 часов 50 минут 04 сентября 2023 года, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: «...», незаконно хранившееся у него по месту жительства наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 36,74 грамма, упакованное в банку с винтовой крышкой, и наркотическое средство, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 276,22 грамма, упакованное в контейнер из полимерного материала с закрывающейся крышкой, поместил в находящийся при нем рюкзак, после чего с указанным наркотическим средством вышел из дома и проследовал в район «…».

При этом оставшееся наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,40 грамма, и наркотические средство, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 98,75 грамма, а также наркотическое средство общей массой не менее 0,01 грамма, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) ФИО1 продолжил хранить с целью сбыта по месту своего жительства вплоть до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 03 часов 00 минут 05 сентября 2023 года.

04 сентября 2023 года примерно в 11 часов 50 минут в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции у дома «...» ФИО1 был задержан. 

04 сентября 2023 г. в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 02 минут у дома «...» у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра в находящемся при нем рюкзаке обнаружена и изъяты: банка с винтовой крышкой, с содержащимся в ней наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 36,74 грамма; контейнер из полимерного материала с закрывающейся крышкой, с содержащимся в ней наркотическим средством, содержащим в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 276,22 грамма, которые ФИО1 до момента изъятия незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории города Иваново с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

05 сентября 2023 г. в период времени с 01 часов 13 минут до 03 часов 00 минут в ходе проведенного обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: «…», было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,40 грамма, а также наркотическое средство, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 98,75 грамма, а также наркотическое средство общей массой 0,01 грамма, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

Таким образом, незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору не был доведен до конца по обстоятельствам, независящим от ФИО1 и неустановленных лиц, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, в том числе лиц, имеющих учетные записи «...» и «...» в программе обмена сообщениями «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно в связи с изъятием указанного выше наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст. ст. 2, 14 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

В соответствии со списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, мефедрон (4-метилметкатинон), относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции) 

крупным размером для наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) является масса, превышающая 2, 5 грамма, но не превышающая 500 грамм; 

крупным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является масса, превышающая 1 грамм; особо крупным размером является масса, превышающая 200 грамм. 

Подсудимый ФИО1 признав вину, фактические обстоятельства, пояснил, что все действия охватывались единым умыслом, поэтому должны быть квалифицированы как единое преступление.

Примерно в апреле 2023 г. в сети «...» ему поступило сообщение о возможности заработка денег путем перемещения запрещенных веществ с одного места на другое. Был долгий процесс переписки, лицо под ником «...» обучал его, говорил что и как надо делать, лицо под ником «...» впоследствии давал задания. При этом ФИО1 осознавал незаконный характер данной работы. В мае-июне 2023 г. в ходе обучения, выполняя полученные задания, он сделал несколько закладок без запрещенных веществ. Далее, в летнее время он работал за городом, такой деятельностью не занимался. 

В августе 2023 г. он сделал несколько закладок наркотических средств, то есть начал принимать участие в незаконной деятельности.

Примерно 2 сентября 2023 г. в «…» неизвестный ему человек написал сообщение о том, что он должен подойти в определенное место, сообщил адрес, где ФИО1 должен забрать наркотическое средство, чтобы потом разложить его. 2сентября 2023 г. ФИО1 поехал и забрал вещество, точно место не помнит. 

Поскольку не разбирается в наркотических веществах, название не помнит, полагает, что взял вещество одного вида, в одном пакете, принес его домой, взвесил и расфасовал в соответствии с полученным заданием, оставшуюся часть поместил в контейнер.

4 сентября 2023 г. в первой половине дня ему поступило сообщение в сети «...» о том, что нужно в два места положить два свертка по 10 единиц (в каждой примерно 0,7 гр. запрещенного вещества). Его задачей было положить вещество в определённое место, сделать фотографию с координатами и отправить человеку, который давал задание. 

Два пакета для выполнения задания он положил в рюкзак. Второе вещество находилось у него в хранении, его он получил до 2 сентября 2023 г. 

Поскольку 4 сентября 2023 г. к нему домой должны были прийти строители, остатки всех запрещенных веществ и приспособления для расфасовки, он положил в рюкзак, который взял с собой, чтобы строители не увидели. Примерно в 10 часов 30 минут, он вышел из дома и пошел в район ул. «…». Положил свертки в первое и второе место, в районе «…», сфотографировал, чтобы передать координаты. Когда он вышел с «…», его задержали сотрудники полиции, на вопрос которых о наличии при нем запрещенных вещество он сразу ответил утвердительно, выдал находившиеся при нем вещества, рассказал том, что сделал две закладки и показал места, показал телефон. После этого сотрудники полиции стали ждать лиц, которые должны были забрать наркотические средства, в результате эти лица были задержаны. 

Дома также находились остатки запрещенных веществ, но он не обратил на это внимание, поскольку они хранились в коробке, были убраны. Вес и вид наркотических средств не оспаривает. 

В содеянном раскаивается, вину осознает, активно сотрудничал с правоохранительными органами, участвовал в следственных действиях, показал места, куда положил закладки, в результате чего были задержаны конечные приобретатели, выдал телефон. Поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции, полагает, что все его действия должны быть квалифицированы как покушение. 

Кроме того, считает, что в его действиях не содержатся признака «группой лиц по предварительному сговору», он действовал один, поскольку ни с кем лично не общался, ему присылали сообщение с заданием: взять в одном месте и положить в другую точку, затем передать через программу «...» информацию о том, что выполнил задание. Его действия заключались в том, чтобы перенести вещества с места на место, в этой деятельности информационно-телекоммуникационные сети не использовались, признак с использованием такой сети ему вменен необоснованно. Цели сбыта оставшегося у него после закладок в рюкзаке и хранившегося дома наркотического средства не имел, не знает, как в дальнейшее распорядился бы веществом, возможно, продолжил бы хранить. 

«…». Сам наркотические средства не употребляет. «…». Преступление совершил из-за финансовых сложностей.

Из оглашённых в части противоречий показаний ФИО1 от 4 сентября 2023 г. следует, что 02.09.2023 года неизвестный с ником «…» прислал ему координаты с тайником-«закладкой» с наркотическими средствами. Он проследовал примерно «…» км. от г. Иваново по автомобильной автодороге «…», где в лесном массиве по указанным координатам он обнаружил полимерный пакет с наркотическими средствами, с которым он проследовал по месту жительства по адресу: «...». Находясь по месту жительства, он вскрыл пакет и обнаружил в нем пакет с веществом в виде крупного белого кристалла, весом 992 грамма, который он стал фасовать различным весом: по 100 грамм, 200 грамм и по 1 грамму. 02.09.2023 года и 03.09.2023 года он оборудовал несколько тайников-«закладок» с наркотическими средствами в различных районах г. Иваново. Фотографии с местами тайников-«закладок» он отправлял неизвестному с ником «…» (т.1, л.д. 133-137).

При допросе 16 ноября 2023 г. ФИО1 показал, что примерно в конце августа 2023 г., точной даты не помнит, он, по указанию «…», забрал из тайника, оборудованного неизвестным лицом на участке местности в районе «…» г. Иваново (точное его место он показал в ходе проверки показаний на месте) партию наркотика (после ознакомления с заключениями эксперта понимает, что это был мефедрон), которую принес домой, где взвесил на весах. Вес данного наркотического средства не помнит. Часть этого наркотического средства (его количество указать не может) он, по указанию «…» расфасовал по пакетикам, которые обмотал изолентой, а после поместил в оборудованные им «тайники», сведения о которых отправил «…» в мессенджере. Места данных тайников сейчас не помнит, указать не может. Оставшуюся часть он хранил дома в банке из-под крема (с завинчивающейся крышкой) (т.2, л.д. 57-64).

Кроме показаний ФИО1 его вина подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами. 

Доказательства по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, также имеющие значение для доказывания по всем преступлениям.

04 сентября 2023 г. в 14 часов 50 в ОМВД России по «…» району г. Иваново поступило сообщение сотрудника УНК С. о задержании ФИО1 у дома «…» с неизвестным веществом (т.1, л.д. 26).

Свидетель З.Д.С., старший оперативный уполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, показал в суде, что в «…» г. поступила информация о сбыте наркотических средств лицом, работающем на интернет магазин «…». В начале сентября поступила информация о том, что сбываются оптовые партии наркотиков. Они осуществляли ОРМ «Наблюдение» со С. и К.Я.Е. На улице «…», примерно в 10 утра, они приняли мужчину под наблюдение, он прошел по мосту на ул. «…», затем зашел в частный сектор, огляделся, после этого на время вышел из-под наблюдения, затем, когда вышел из частного сектора, был задержан. Мужчина пропал из виду на 10-15 минут, когда находился на тропинке, и им пришлось оставить его, чтобы не быть обнаруженными. В связи этим, момент, когда он делал закладки, они не видели. З.Д.С. проводил его личный досмотр. При нем были обнаружены и изъяты контейнер и баночка с наркотическими средствами, весы, изолента, ножницы, ложка, телефон. По поручению следователя З.Д.С. ездил на обыск. 

Свидетель К.Я.Е., оперативный уполномоченный, в судебном заседании показал, что в управление наркоконтроля поступила информация о причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств. Было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в котором принимал участие он, З.Д.С., С. Около 11 часов утра ФИО1, одетый в клетчатую рубашку, с рюкзаком, вышел из дома и был взят под наблюдение. Он прошел по «…», далее по «…», зашел в частный сектор, в этот момент они оставили его наблюдение на недолгое время. По дороге ФИО1 останавливался, доставал телефон. Когда ФИО1 вернулся на «…», они его задержали. З.Д.С. проводил его личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО1 изъяты телефон, а также баночка и контейнер из рюкзака.

Свидетель В.М.В., «…» отдела УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что «…» в УНК поступила информация о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств, оптом сбывает их через тайники-закладки. Однако летом ФИО1 уезжал в «…». 

4 сентября 2023 г. была получена конкретная информация оперативного характера о том, что он намеревается осуществить сбыт посредством тайников - закладок. Сотрудниками его отдела было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в котором лично свидетель не участвовал, участвовали К.Я.Е., З.Д.С., С. В ходе проведения мероприятия ФИО1 был задержан, проведен его личный досмотр, у него изъят мобильней телефон, контейнер, банка, весы, пакетики, изолента. Было задержано еще двое лиц. 

На основании постановления от 06 сентября 2023 г., с постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 06сентября 2023 г., предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.77, 78).

Согласно рапорту на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» № «…» от «…» г. в УНК УМВД России по Ивановской области поступила информация оперативного характера о причастности ФИО1, проживающего по адресу: «...», к незаконному хранению и сбыту синтетических наркотических средств на территории г. Иваново. Имеются сведения о том, что ФИО1 работает «закладчиком» наркотических средств на интернет-магазин «…», который осуществляет свою незаконную деятельность по бесконтактному сбыту наркотических средств в мессенджере «...». ФИО1 по заданию оператора интернет-магазина «...» поднимает оптовые партии наркотических средств, после чего организует тайники-«закладки» с «мастер-кладами» на территории г. Иваново. С целью документирования и пресечения его противоправной деятельности разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», а также на проведение личного досмотра, досмотра транспортного средства, на котором он может передвигаться, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств (т.1, л.д. 79).

Из рапорта о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» № «…» от «…» г. З.Д.С. следует, что в результате ОРМ «Наблюдение» 04.09.2023, организованного в 10 часов 00 минут по адресу: «…», в 11 часов 10 минут под наблюдение взят ФИО1, который вышел из двора «…» с рюкзаком и направился пешком в сторону «…». Далее ФИО1, пройдя по, свернул на «…», откуда свернул на «…», после этого проследовал на «…» и, пройдя по ней, свернул на тропинку. Здесь ФИО1 остановился у насаждений кустов, и стал осматриваться по сторонам, при этом держал в руке мобильный телефон. После этого ФИО1 вновь вышел на «…» и проследовал к перекрестку «…». Постояв некоторое время на данном перекрестке, ФИО1 проследовал по тропинке к «…». Пройдя по тропинке в направлении «…», ФИО1, проследовал вглубь «…» и был оставлен без наблюдения. Через некоторое время ФИО1 вышел по тропинке на «…» и, пройдя по ней, свернул налево на «…», по которой продолжил движение в сторону «…». В 11 часов 50 минут наблюдение прервано в связи с задержанием ФИО1 у «…» сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области (т.1, л.д. 80-81).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1, проведенного 04 сентября 2023 г. в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 02 минут у дома «...» З.Д.С., ФИО1 заявил, что при нем находятся наркотические средства в портфеле около 100 грамм «соли». У ФИО1 обнаружены и изъяты: в левом кармане брюк мобильный телефон «Редми» с фотографиями мест закладок, в черном рюкзаке полимерный пакет с пластиковым контейнером с веществом внутри, пластиковая баночка с веществом внутри, металлическая ложечка с остатками вещества, ювелирные весы, 4 упаковки пакетов зип-лок, ножницы, два мотка изоленты синего и черного цвета, 4 банковские карты (т.1, л.д. 29, 31-57).

У свидетеля З.Д.С. произведена выемка объектов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 04.09.2023: упакованные банка и контейнер с веществами, закрытыми крышками и заклеенными лентами, телефон «Редми» и 4 банковских карт различных банков (т.1, л.д. 87, 88-89, 90); упакованные электронные весы; металлическая ложка; ножницы; 2 мотка клейкой полимерной ленты черного и синего цветов; 4 пакета из неокрашенного полимерного материала с фиксирующимися застежками, в каждом из которых находятся многочисленные пакеты из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками без содержимого (т.1, л.д. 94, 95-96, 97).

Согласно протоколу осмотра документов от 18 сентября 2023 г. следователем осмотрен протокол личного досмотра ФИО1 от «04» сентября 2023 г. с фототаблицей, в которой зафиксирована переписка с заданиями пользователя «…» пользователю телефона, включая расфасовку, оборудование тайников, а также отчеты пользователя телефона о совершенных «закладках», а также переписка между пользователем телефона и пользователем «…», касающаяся настройки приложения по отображению географических координат, а также производимых денежных выплат (т.1, л.д. 113-114, 115). Протокол личного досмотра ФИО1 от 04 сентября 2023 г. с фототаблицей признан вещественным доказательством (т.1, л.д. 116, 29, 31-57).

Согласно справке об исследовании № «…» от 04 сентября 2023 г. предоставленное на исследование вещество массой 36,74 грамма из банки, изъятой при задержании ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества.

Представленное на исследование вещество массой 276,22 грамма из контейнера, изъятого при задержании ФИО1, содержит в своем составе ?–пирролидиновалеро-фенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества (т.1, л.д. 63).

Согласно справке об исследовании № «…» от 04 сентября 2023 г. на поверхностях, предоставленных на исследование весов и ложки обнаружены следовые количества (массой менее 0,0001 г) вещества, содержащего в своем составе: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (т.1, л.д. 66).

Заключением эксперта № «…» от 13 сентября 2023 г. подтверждено, что вещество массой 36,73 грамма (объект исследования № 1) из банки содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Предоставленное на экспертизу вещество массой 276,21 грамма (объект исследования № 2) из контейнера содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества от объекта исследования № 2 (т.2, л.д. 115-118).

Из протокола осмотра предметов от 18 сентября 2023 г. следует, что осмотрены предметы, поступившие после экспертизы, в конвертах: в конверте №1 находится пластиковая баночка белого цвета с завинчивающейся крышкой, с веществом внутри в виде порошка и комков светло-бежевого цвета; контейнер из неокрашенного полимерного материала, закрытый крышкой из полимерного материала оранжевого цвета, заклеенный неокрашенной клейкой полимерной лентой, внутри контейнера обнаружено кристаллическое вещество белого цвета со светло-бежевым оттенком; в бумажном конверте №2 находятся ложка из металла серебристого цвета, 2 мотка изоленты черного и синего цвета, упаковка пакетов типа «Зип-Лок», ножницы черного и красного цветов, ювелирные весы электронные черного цвета, все предметы изъяты при проведении досмотра у ФИО1 (т.2, л.д. 120-122, 123-124). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т.2, л.д. 125-131).

В дежурной части ИВС УМВД России по Ивановской области произведена выемка рюкзака черного цвета, принадлежащего ФИО1, который осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 176 -179, 180-182, 183-185).

С участием свидетеля З.Д.С. осмотрено место происшествия, в ходе которого он указал на участок местности на тротуаре у фасада у «…», как место, где был задержан ФИО1 и место справа на придомовой территории, где проведен его личный досмотр (т.1, л.д. 98-100).

В ходе обыска 05 сентября 2023 г. по адресу: «...» ФИО1 пояснил, что на кухне в нижней полке кухонного гарнитура, справа, на деревянной доске находится наркотическое средство. В ходе обыска на столешнице кухонного гарнитура обнаружены электронные весы, в кухне на барной стойке обнаружены две трубки черного и синего цвета. В пластиковом комоде во второй полке сверху обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружено двое ювелирных весов черного и серебристого цветов. В углу комнаты обнаружен полимерный пакет, внутри которого коробка, в которой две пластиковые тарелки, пакеты типа зип-лок в количестве 27 штук, 5 мотков изоленты красного и черного цветов, ножницы, сверток, обмотанный красной изолентой, две батарейки и пластиковая карта «кантата», пластиковая банка «нивея», коробка из-под компьютерной мыши, внутри которой 6 пакетов типа зип-лок с веществом внутри и целлофановый пакет с веществом внутри. В ходе обыска изъяты и упакованы в бумажный конверт № 1 пакет типа зип-лок и трубка с веществом внутри, изъятые из кухонного гарнитура; коробка из-под компьютерной мыши, внутри которой 6 пакетов типа зип-лок с веществом внутри и целлофановый пакет с веществом внутри, сверток, обмотанный красной изолентой. В целлофановый пакет упаковано 5 мотков изоленты красного и черного цветов, пластиковая банка «Нивея», двое ювелирных весов черного и серебристого цветов, две трубки синего и черного цветов, электронные весы, две пластиковые тарелки (т.1, л.д. 152-153, 154-160, 161).

Согласно заключению эксперта № «…» от 20 сентября 2023 г. предоставленные на экспертизу вещества - объекты исследования №1, 2, 5-14, 27 (объекты исследования №№ 1, 2 - пакеты из полимерного материала с фиксирующей застёжкой, внутри которого находится вещество в виде порошка и кристаллов бежевого цвета, №5, 6, 7 - пакеты из полимерного материала с фиксирующей застёжкой, внутри которого находится порошкообразное вещество светло бежевого цвета), находящиеся в пакете с надписью КРЯ объекты №8, 9 - пакеты из полимерного материала с фиксирующей застёжкой, внутри которого находится вещество в виде порошка и кристаллов бежевого цвета; пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета), объекты №10-13 – пакеты с веществом, объект №14 сверток из фрагмента клейкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого два пакета с фиксирующими застежками с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета, объект №27 – тарелка из полимерного материала фиолетового цвета с порошкообразным веществом белого цвета), общей массой 98,75 грамма, а также наслоения вещества на поверхности объектов (объекты исследования №№ 15-20, 22 (рулоны клейкой ленты, картонная втулка, электронные весы (2 шт.)), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. 

Массу наслоений вещества с поверхности предоставленных на экспертизу объектов исследования №№ 15-20, 22, определить не представляется возможным, так как масса вещества менее чувствительности весов (т.е. менее 0,0001г.). 

Предоставленные на экспертизу вещества (объекты исследования №№ 3, 23 пакет из полимерного материал с веществом и банка Нивея), общей массой 0,40 грамма, а также наслоения вещества на поверхности объектов (объекты исследования №№ 4, 24, 25 – трубка из неокрашенного полимерного материала, трубка из полимерного материала черного цвета, трубка черного цвета), содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). 

Массу наслоений вещества с поверхности предоставленных на экспертизу объектов исследования №№ 4, 24, 25 (трубка из неокрашенного полимерного материала, трубка из полимерного материала черного цвета, трубка из полимерного материала белого цвета с наслоениями вещества), определить не представляется возможным, т.к. масса вещества менее чувствительности весов (т.е. менее 0,0001г.). 

Наслоения вещества на поверхности объекта исследования № 21 (электронные весы черного цвета), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метил-эфедрон и наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представляется возможным, т.к. масса вещества менее чувствительности весов (т.е. менее 0,0001г.). 

Предоставленное на экспертизу вещество, массой 0,01 грамма, с поверхности объекта исследования № 26 (тарелка из полимерного материала зеленого цвета), содержит в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон и наркотическое средство - мефедрон (4-метил-меткатинон). 

В процессе исследования израсходовано: по 0,01 грамма вещества от каждого объекта исследования №№ 1-3, 5-14, 23, 27; 0,01 грамма вещества от объекта исследования № 26, т.е. полностью; смывы с объектов исследования №№ 4, 15-22, 24, 25 израсходованы полностью. После проведения исследования вещество (объекты исследования № 23 и № 27) переупаковано экспертом в пакеты из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с соответствующей нумерацией (т. 2, л.д. 137-141).

Согласно протоколу осмотра предметов от 27 сентября 2023 г. следователем осмотрены предметы, изъятые 05.09.2023 при проведении обыска у ФИО1 по адресу «…». 

Упакованные в бумажный конверт №1, с надписью: «пакет типа зип-лок и трубка с веществом внутри, коробка из под компьютерной мыши внутри которой 6 пакетов типа зип-лок с веществом внутри, целлофановый пакет с веществом внутри, сверток обмотанный красной изолентой: пакеты из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, пронумерованный красящим веществом черного цвета цифрами «1», «2», «3» с находящимся внутри веществом в виде порошка и кристаллов бежевого цвета, порошкообразным веществом бежевого цвета, порошкообразным веществом светло-бежевого цвета;

- трубка из неокрашенного полимерного материала, пронумерованная красящим веществом черного цвета цифрой «4»;

- картонная коробка с надписью «... Wireless Mouse...»;

- сверток из фрагмента клейкой полимерной ленты красного цвета;

- пакеты из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, пронумерованный красящим веществом черного цвета цифрами «5», «6», «7» с находящимся внутри пакетов порошкообразным веществом светло-бежевого цвета;

- пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимися в нем следующими объектами: фрагментом листа бумаги с рукописной надписью «КРЯ», выполненной красящим веществом синего цвета; пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, пронумерованным красящим веществом черного цвета цифрой «8», с содержащимся внутри него веществом в виде порошка и кристаллов бежевого цвета; пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, пронумерованным красящим веществом черного цвета цифрой «9», с содержащимся внутри него порошкообразным веществом бежевого цвета;

- пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимися в нем следующими объектами: пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, пронумерованным красящим веществом черного цвета цифрой «10», с содержащимся внутри него веществом в виде порошка и комков бежевого цвета; пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, пронумерованным красящим веществом черного цвета цифрой «11», с содержащимся внутри него веществом в виде порошка и комков бежевого цвета; пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, пронумерованным красящим веществом черного цвета цифрой «12», с содержащимся внутри него веществом в виде порошка и комков бежевого цвета;

- пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, пронумерованный красящим веществом черного цвета цифрой «13», с помещенным в него пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков бирюзового цвета;

- пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, пронумерованный красящим веществом черного цвета цифрой «14», с помещенным в него пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков бежевого цвета;

- сверток из фрагмента клейкой полимерной ленты красного цвета.

Пакет из полимерного материала, внутри которого находились следующие объекты (с нумерацией объектов экспертом, согласно экспертизе: - электронные весы в корпусе серого цвета «20»;- электронные весы в корпусе черного цвета, «21»;- электронные весы в корпусе серого цвета «22»; - банка из полимерного материала темно-синего цвета с надписями на этикетке «NIVEA.CARE...», закрытая завинчивающейся крышкой, «23», внутри пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой «23», внутри которого содержится порошкообразное вещество бежевого цвета;- тарелка из полимерного материала зеленого цвета, «26»;- тарелка из полимерного материала фиолетового цвета, «27», с находящимся в ней пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой «27», внутри которого содержится порошкообразное вещество белого цвета;

- трубка из полимерного материала черного цвета;- трубка из полимерного материала синего цвета с нанесенным на него красящим веществом черного цвета обозначением «25»;- три рулона клейкой ленты красного цвета; один рулон клейкой ленты черного цвета; картонная втулка (т.2, л.д. 143-144, 145-146). 

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т.2, л.д. 148-150, 151-153, 154-155).

Из протокола осмотра предметов следует, что с участием ФИО1 09ноября 2023 г. осмотрен сотовый телефон марки «Redmi» и банковские карты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 04.09.2023 у «…».

Телефон марки «Redmi» в силиконовом чехле-бампере черного цвета, в корпусе темно-синего цвета, со слов ФИО1 принадлежит ему. 

При входе в приложение мессенджера «…» установлено, что в данном мессенджере пользователь телефона имеет одну учетную запись, зарегистрированную по абонентскому номеру «…», имя пользователя «…», ник-нейм …», в сведениях о себе: «…». Согласно настройкам сохранение в галерее не осуществляется. 

В чате с пользователем «…» с ник-неймом …» сохранена переписка за период со 2 по 4 сентября. В указанной переписке содержатся задания, даваемые пользователем «…» пользователю телефона, включая расфасовку и оборудование тайников, а также отчеты пользователя телефона о совершенных «закладках» (их местоположение, описание, фотоизображения с зафиксированными на них участками местности, метками и указанием географических координат). 

В переписке от 4 сентября 2023 г. в 11 часов 37 имеется сообщение: Отчет 1: «…».

В 11:38 3 фотоизображения с зафиксированными участками местности с метками (стрелками) и указанием координат: «…».

В 11:40 сообщение: Отчет 2. «…». 

В 11:40 3 фотоизображения с зафиксированными участками местности с метками (стрелками) и указанием координат: «…».

В переписке от 2 и 3 сентября 2023 г. имеются сведения о получении вещества массой 992 грамма, и далее отчеты об оборудовании тайников: 3 отчета от 2 сентября 2023 г. и 7 отчетов об оборудовании тайников от 3 сентября 2023 г. 

В чате с ботом «…» имеется текстовое сообщение от 10 апреля (01:19 РМ)

«…»

В чате с пользователем «…» с ник-неймом …» сохранена переписка за 07.08.2023 г., в которой обсуждается способ установки приложения, позволяющего определять координаты, пользователь …» объясняет как настроить данное приложение и дает ссылку на него; а также переписка за 27.08.2023 г. в которой речь идет о заработной плате, «…».

В приложении «Галерея» имеется 12 фотоизображений, созданные на телефоне 4сентября 2023 г. в период времени 11 часов 28 минут по 11 часов 34 минуты. 

6 из них созданы через приложение «…». На данных фотоизображениях зафиксированы участки местности, а также содержатся географические координаты (с указанием точности изображений). 

Другие 6 представляют собой скриншот экранов телефона с отображенными на них фотоизображениями, указанными выше, обработанными через приложение «…», содержащими метки (стрелки красного цвета). 

Обвиняемый ФИО1 показал, что переписка, приведенная выше, это часть переписки, которую он вел в мессенджер «…» с куратором и инструктором интернет-магазина «...». 

Осмотрены банковские карты: ПАО «…» № «…», «R.VICHUZHANIN»; ПАО «…» № «…», «…», система оплаты – «…», ПАО «…» № «…», системе оплаты – «…», АО «…» № «…», система оплаты – «…». 

Обвиняемый ФИО1 показал, что указанные банковские карты принадлежат ему (т. 2, л.д. 9-14, 15-31, 32-37).

Телефон марки «Redmi», 4 банковские карты признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. 2, л.д. 38).

При проверке показаний на месте 14 ноября 2023 г. ФИО1 указал, что его показания будут проверяться на «…», точнее сможет показать на месте, а также по его месту жительства по адресу: «…». 

По указанию обвиняемого ФИО1 участвующие лица проследовали в район «…». Находясь у «…» ФИО1 указал на место на тротуаре, где 04.09.2023 он был задержан сотрудниками полиции. Далее ФИО1 указал на участок местности, расположенный справа от придомовой территории вышеуказанного дома, где проводился его личный досмотр. 

ФИО1 пояснил, что «закладку» с «солью» забрал 02 сентября 2023 г. из тайника, оборудованного в лесном массиве в «…», в районе автодороги «…», на расстоянии «…» км от г. Иваново (точное его место не помнит, сведения о нем нигде не сохранил, в связи с чем его местоположение указать не сможет). Далее ФИО1 последовал вглубь частного сектора, где указал на два участка местности, расположенные по «…», пояснив, что 04.09.2023 в указанных местах незадолго до его задержания сотрудниками полиции он тайно оборудовал тайники, в которые поместил свертки с наркотическим средством «соль». После этого ФИО1, а за ним и участвующие лица, прошел к дому «…», откуда проследовал по тропинке вниз, в район насаждений деревьев. На данном участке местности ФИО1 указал места, где накануне его задержания он оборудовал несколько тайников, в которые помещал свертки с «солью». ФИО1 пояснил, что места других оборудованных им тайников в настоящее время не помнит. Тайники оборудовал по указанию «…» (в соответствии с высылаемыми ему заданиями, в указанных количествах и весах). Сведения о всех оборудованных им тайниках в сообщениях и фотоизображениях с метками и географическими координатами в мессенджере «…» он передавал инструктору интернет-магазина «...» - «…».

Далее по указанию ФИО1 все проследовали в «…», где он указал участок местности около «…», пояснив, что в конце августа 2023 г. из оборудованного в этом месте тайника он забрал сверток с мефедроном. Установлены географические координаты «...».

Далее, по предложению ФИО1, участвующие лица проследовали по адресу: «…», где последний показал, что, проживая в данной квартире, он взвешивал и расфасовывал получаемые им из тайников наркотические средства на кухне, с использованием весов и имеющихся подручных средств, а также хранил здесь наркотические средства (т. 2, л.д. 40-43, 44-45).

Участок местности около «…», с координатами «...», указанный ФИО1 как место изъятия мефердрона, осмотрен следователем, о чем составлен протокол от 14 ноября 2023 г. (т.2 л.д.46-49).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт А.А.А. по адресу «…») также подтверждается следующими доказательствами. 

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля К.Д.Р. 04.09.2023 в ОМВД России по «…» району г. Иваново поступила оперативная информация о том, что 04.09.2023 на территории «…» осуществляет сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере интернет магазин под названием «...». Сотрудниками ОМВД России по «…» району г.Иваново 04.09.2023 г. в дневное время в районе «…» организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

Около 15 часов у одного из домов по «…» под наблюдение был принят молодой человек, который проследовал к д. «…», где что-то подобрал и спрятал под надетой на нем одеждой, а после последовал обратно. В 16 часов 20 минут 04.09.2023 г. у д. «…» указанный молодой человек был ими задержан. После задержания А.А.А. сообщил, что у него при себе имеется наркотическое средство, которое он взял у д. «…». Проведен личный досмотр, в ходе которого обнаружены и изъяты телефон, а в нижнем белье 10 свертков из изоленты черного цвета содержащие внутри полимерные пакеты с веществом внутри (т.3, л.д. 53-54).

Свидетель Ш.Д.Н., оперативный уполномоченный ОМВД России по «…» району, показал в суде, что 4 сентября 2023 г. в овраге на «…» совместно с Х.А.И. и К.Д.Р. задерживал мужчину по фамилии А.А.А. с наркотическим средством, которое находилось в нижнем белье. 

Из оглашенных в части противоречий ранее данных показаний Ш.Д.Н. следует, что 04 сентября 2023 года в 16 часов 17 минут под наблюдение был принят молодой человек, следовавший по «…». Дойдя до дома «...», молодой человек последовал по тропинке, идущей вдоль забора указанного дома. Пройдя небольшое расстояние молодой человек остановился, наклонился и поднял что-то с земли, положив затем это себе в одежду, под штаны, после чего направился обратно. Далее молодой человек был задержан. В ходе личного досмотра, который проводил К.Д.Р., были обнаружены и изъяты: в левом кармане надетой на нем жилетки - сотовый телефон в корпусе черного цвета; в одежде, под штанами – пакет со свертками из изоленты. В пакете находилось 10 свертков (т. 3, л.д. 63-64).

Оглашенные показания подтвердил, пояснив, что сейчас не помнит подробностей. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Х.А.И. от 15сентября 2023 г. (оглашены в части, кроме сведений, известных со слов А.А.А.) следует, что 04 сентября 2023 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», разрешённого руководством ОУР ОМВД России по «…» району г. Иваново, в связи с поступившей в ОУР ОМВД оперативной информацией о готовящемся незаконном сбыте наркотических средств в районе улиц «…», совместно с Ш.Д.Н. и К.Д.Р., примерно в 16 часов под его наблюдение был принят молодой человек, который следовал по «…». Дойдя до дома «…» молодой человек последовал по тропинке справа от указанного дома. Пройдя небольшое расстояние, остановился, наклонился, поднял что-то с земли, а затем, положив это себе в штаны, направился обратно. Они произвели задержание молодого человека, которым оказался А.А.А., и его личный досмотр, при котором были изъяты телефон, а также пакет с 10 свертками из изоленты. После задержания А.А.А. для оказания помощи был вызван оперуполномоченный Б.А.Н. (т.3, л.д. 65-66).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Б.А.Н. следует, что он осуществлял опрос понятых и самого А.А.А. после его задержания (т.3, л.д. 67-68).

4 сентября 2023 г. в 17 часов 37 минут в полицию поступило сообщение от оперативного уполномоченного К.Д.Р. о том, что 04.09.2023 в 16 часов 20 по «…» задержан А.А.А. с неизвестным вещество (т.3, л.д. 28).

На основании постановления начальника ОМВД России по «…» району г.Иваново от 5 сентября 2023 г. с постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности органу следователю (т.3 л.д.30, 31).

Согласно рапорту на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» № «…» от «…» г. в ОУР ОМВД России по «…» району г. Иваново поступила информация оперативного характера о том, что интернет-площадка «...» будет заниматься сбытом наркотических веществ в крупном и особо крупном размере в районе улицы «…» 04.09.2023 г., в связи с чем организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (т.3, л.д. 32).

Из рапорта о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» № «…» от «…» г. оперуполномоченного ОУР ОМВД России по «…» району г. Иваново К.Д.Р. следует, что ОРМ «наблюдение» началось в 15 часов 00 минут 04.09.2023 в районе ул. «…». В районе 16 часов 17 минут 04.09.2023 в районе д. «…» под наблюдение был принят молодой человек, который проследовал с ул. «…» по тропинке вдоль дома «…», по левой стороне которого был забор. Далее молодой человек остановился у забора, наклонился и что-то поднял и положил в штаны, после чего проследовал обратно к дому «…». В районе 16 часов 20 минут у д. «…» гражданин задержан, им оказался А.А.А. (т. 3, л.д. 33).

При личном досмотре А.А.А. 04 сентября 2023 г., в период времени с 16часов 45 минут до 17 часов 40 минут у дома «...», проведенном в присутствии понятых: Ч.В.Н., Р.В.В. у А.А.А. обнаружен мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе черного цвета (пароль входа в телефон «…»). В трусах А.А.А. под подкладкой обнаружен полимерный пакет, перевязанный узлом, внутри которого находятся 10 свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри», которые изъяты (т. 3, л.д. 34, 35-46).

Согласно справке об исследовании № «…» от 04 сентября 2023 г. предоставленное на исследование вещество общей массой 6,84 грамма (0,69г+0,71г+0,68г+0,66г+0,76г+0,59г+0,72г+0,69г+0,71г+0,63г) содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано по 0,01 г вещества от каждого объекта исследования №№ 1-10 (т. 3, л.д. 51).

05 сентября 2023 г. у свидетеля К.Д.Р. произведена выемка предметов, изъятых в ходе личного досмотра А.А.А. 04.09.2023: 10 пакетов с веществом, пронумерованные красящим веществом черного цвета цифрами «1» - «10», фрагментами клейкой ленты и фрагментом пакета; телефон марки «Xiaomi», в корпусе черного цвета, упакованные в пакеты (т.3, л.д. 55, 56, 57).

04 сентября 2023 г. А.А.А. обратился с заявлением, в котором сообщил о том, что на «…» он нашел тайник-«закладку», упакованную в полиэтиленовый пакет (т. 3, л.д. 73).

Заключением эксперта № «…» от 13 сентября 2023 г. подтверждено, что предоставленное на экспертизу вещество общей массой 6,74 грамма (0,68г+ +0,70г+0,67г+0,65г+0,75г+0,58г+0,71г+0,68г+0,70г+0,62г) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано по 0,01 г вещества от каждого объекта исследования №№ 1-10 (всего 0,10 г) (т.3, л.д. 115-117).

Согласно протоколу осмотра предметов от 18 сентября 2023 г. следователем осмотрен изъятый у К.Д.Р. конверт, при вскрытии которого обнаружены фрагмент пакета из неокрашенного полимерного материала без содержимого; 10 фрагментов клейкой полимерной ленты черного цвета; 10 пакетов из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками, пронумерованных красящим веществом черного цвета цифрами «1» - «10», в каждом из которых содержится кристаллическое вещество белого цвета со светло-бежевым оттенком (т.3, л.д. 118-119, 120), которые признаны вещественным доказательством и приобщены к делу (т.3, л.д. 121-122, 123-124, 125).

21 сентября 2023 г. с участием свидетеля К.Д.Р. осмотрено место происшествия, в ходе которого он на участке местности возле дома по адресу: «...», указал место задержания А.А.А., место проведения личного досмотра и место возле тропинки справа забора, где А.А.А. поднял объект, который спрятал под одежду, с координатами «…» (т. 3, л.д. 60-61, 62).

21 сентября 2023 г. с участием А.А.А. осмотрен сотовый телефон марки «Xiaomi» «Росо», изъятый в ходе личного досмотра А.А.А.

При входе в приложение «…» установлено, что пользователь телефона имеет в нем учетную запись под ник-неймом «…», зарегистрированную по абонентскому номеру «…». 

Из переписки с пользователями с ник-неймами «…» и «…», начиная с 03 сентября 2023 г., следует, что пользователь телефона в данных чатах сообщает свои анкетные данные и фотоизображения паспорта, переписка затрагивает вопросы устройства в качестве «закладчика», обучение и прохождение инструктажей. Пользователь «…» в переписке обозначает себя как куратор. 03.09.2023 «куратор» дает задания по обучению, включая поднятие «клада», его расфасовку и помещение в тайники. Кроме того, общение в данном чате затрагивает вопросы графика работы, места работы (территориальное расположение), объема выполняемых заданий в день. По окончании обучения и инструктажа «куратор» в сообщении указывает на необходимость дальнейшего общения со старшим куратором – ник-нейм …», и инструктором – ник-нейм …». В чате общения со страшим куратором (сохранен под именем «…») имеется 1 сохраненное сообщение. 

В чате общения с инструктором (сохранен под именем «…») переписка между пользователем телефона и указанным лицом представляет собой прохождение инструктажа по безопасности организации «кладов», поведения на месте. 

В приложении «Gallery» сохранены: скриншот чека об оплате и скриншот переписки с неустановленным лицом (дата создания 4 сентября 2023 г.) следующего содержания: «Здравствуйте, вчера был не наход, есть какая-то информация по нему»; лицо, участвующее в диалоге: 2 фотоизображения и пояснительные текстовые сообщения: «клад здесь», «и в след раз фото дальнее давайте», «не понятно вообще то ли это место»; пользователь телефона: «то, все щели осмотрели», «не было ничего на месте», «окей». 

А.А.А. пояснил, что у него действительно было желание заниматься распространением наркотиков, но после, примерно через несколько часов после прохождения инструктажа, он решил, что заниматься распространением наркотиков не будет, а наркотики будет приобретать для лично употребления (т.3, л.д. 82-84, 85-989, 99-107).

При проверке показаний на месте 19 октября 2023 г. А.А.А. на участке местности по адресу: «...» указал на место, где 4 сентября 2023 г. его задержали сотрудники полиции, где проведен личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты принадлежащий ему сотовый телефон и 10 свертков в изоленте с наркотиками внутри. Наркотики он приобрел через приложение мессенджера «…», установленный на его телефоне. Забирал их из тайника-«закладки», сведения о котором через мессенджер «…» ему сообщило неизвестное лицо. А.А.А. указал на место, откуда он забирал наркотики с координатами «…» (т.3, л.д. 109-110, 111).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт М.Н.А. по адресу «…») также подтверждается следующими доказательствами. 

04 сентября 2023 г. в ОМВД России по «…» району г. Иваново поступило сообщение сотрудника ОНК С.М.В. о происшествии, согласно которому 04.09.2023 в 14часов 39 минут у д. «…» задержан М.Н.А., который при себе имел 10 свертков с веществом (т.3, л.д. 158).

На основании постановления о предоставлении от 04 сентября 2023 г., с постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 04 сентября 2023 г., предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности (т.3 л.д. 160, 161). 

Согласно рапорту на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» № «…» от «…» г., в ОКОН ОМВД России по «…» району г. Иваново поступила оперативно-значимая информация о том, что в районе улиц «…» осуществят сбыт наркотических средств, в крупном и особо крупном размере, интернет-магазин «...», в связи с чем разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (т.3, л.д. 162).

Из рапорта о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» № «…» от «…» г. начальника ОКОН ОМВД России по «…» району г. Иваново С.М.В., следует, что оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» началось в 12 часов 00 минут 04.09.2023 в районе улиц «…». В районе 13 часов 40 минут 04.09.2023 в районе дома «…» под наблюдение приняты двое молодых людей: девушка и парень, которые проследовали вдоль указанного дома и прошли к рядом стоящему заброшенному дому. Молодой человек проследовал к заброшенному дому через кусты, что-то взял в одном проеме данного дома, положил в боковой карман штанов и проследовал к дороге. Молодые люди проследовали в обратном направлении вдоль улицы «…», где у дома № «…» были задержаны (т.3 л.д. 163).

04 сентября 2023 г. в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 35 минут у дома «...» проведен личный досмотр М.Н.А., о чем составлен протокол. В ходе досмотра обнаружены и изъяты: телефон Реалми в корпусе темного цвета, в правом боковом кармане штанов обнаружен целлофановый пакет, в котором находятся 10свертков из изоленты черного цвета, внутри которых полимерный пакет с застежкой с веществом (т.3, л.д. 164).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля С.М.В. от 05сентября 2023 г., следует, что 04.09.2023 в ОКОН ОМВД России по «…» району г.Иваново поступила оперативная информация о том, что 04.09.2023 на территории ул. «…» осуществляет сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере интернет-магазин под названием «...». Получено разрешение от руководства ОМВД о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», которое организованно совместно со ст. оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по «…» району г. Иваново К.С.Н. и оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по «…» району г. Иваново М.Д.Е. Около 13 часов 40 минут у д. «…» под наблюдение были приняты двое молодых людей: парень и девушка, которые следовали вдоль «…», в сторону заброшенного дома. Около заброшенного дома девушка осталась стоять на дороге, а молодой человек проследовал к заброшенному дому, где в одном из проемов дома что-то подобрал и положил в боковой карман брюк, далее вернулся к девушке, и они вместе проследовали в обратном направлении, в сторону у д. «…». В 13часов 50 минут 04.09.2023 г. у д. «…» М.Н.А. и Л.Е.А. задержаны. М.Н.А. сообщил, что при себе имеет наркотические средства, которые ранее взял у заброшенного дома вблизи д. «…». С участием понятых в период с 14 часов 05 минут по 14 часов 35 минут 04.09.2023 г., у д. 47/1 по «...» проведен личный досмотр М.Н.А., в ходе которого обнаружены и изъяты 10 свертков из изоленты черного цвета, содержащие внутри полимерные пакеты с веществом внутри, сотовый телефон марки «Реалми» в корпусе темного цвета (т.1, л.д. 171-172). При дополнительном допросе 16 октября 2023 г. С.М.В. дополнил, что личный досмотр М.Н.А. осуществлял лично он (т. 3, л.д. 176-177).

В ходе выемки у свидетеля С.М.В. изъяты предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра у М.Н.А. 04.09.2023 (т.3 л.д. 173, 174, 175).

30 ноября 2023 г. с участием свидетеля З.Д.С. осмотрен участок местности прилегающий к дому по адресу: «…», на котором З.Д.С. указал место, где 04.09.2023 ФИО1 оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством, установленное им в ходе оперативной работы по поручению следователя (т.3, л.д.131-133).

Справкой об исследовании № «…» от 04 сентября 2023 г. подтверждено, что предоставленное на исследование вещество общей массой 6,82 грамма (0,67г+0,72г+0,71г+0,70г+0,67г+0,66г+0,70г+0,64г+0,64г+0,71г) содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано по 0,01 г вещества от каждого объекта исследования №№ 1-10 (всего 0,10 г) (т.3, л.д. 170).

Заключением эксперта № «…» от 26 сентября 2023 г. подтверждено, что предоставленное на экспертизу вещество общей массой 6,72 грамма (объект № 1 - 0,66 г, объект № 2 - 0,71 г, объект № 3 - 0,70 г, объект № 4 - 0,69 г, объект № 5 - 0,66 г, объект № 6 - 0,65 г, объект № 7 - 0,69 г, объект № 8 - 0,63 г, объект № 9 - 0,62 г, объект № 10 - 0,70 г) содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано по 0,01 г вещества от каждого объекта исследования №№ 1-10 (всего 0,10 г) (т. 3, л.д. 228-230).

Из протокола осмотра предметов от 12 октября 2023 г. следует, что осмотрены упакованные в конверт 10 (десять) фрагментов клейкой полимерной ленты черного цвета; 10 (десять) пакетов из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками, пронумерованные красящим веществом черного цвета цифрами «1» - «10», в каждом из которых содержится кристаллическое веществом белого цвета со светло-бежевым оттенком (т. 3, л.д. 231-232, 233).

10 фрагментов клейкой полимерной ленты черного цвета; 10 пакетов из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками, пронумерованные цифрами «1» - «10», в каждом из которых содержится кристаллическое веществом белого цвета со светло-бежевым оттенком, общей массой 6,62 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, признаны вещественным доказательством и приобщены к делу (т.3, л.д. 234-235, 236-237, 238).

Свидетель К.Д.Р. оперуполномоченный ОУР ОМВД России по «…» району г. Иваново, показания которого от 29 сентября 2023 г. оглашены с согласия сторон, сообщил, что 04 сентября 2023 г. ему было поручено оказать содействие лицам, задержавшим М.Н.А. в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в части опроса понятых (т. 3, л.д. 181-182).

Свидетель К.С.Н., старший оперуполномоченный ОЭБиПК ОМВД России по «…» району г. Иваново, в суде сообщил, что от руководства поступило указание выдвинуться в частный сектор в районе ул. «…» для задержания лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Он, М.Д.Е., С.М.В. прибыли на место, стали осуществлять «наблюдение». На место подошли молодой человек и девушка, молодой человек подобрал сверток, положил в правый карман брюк, после чего они осуществили их задержание, личный досмотр в присутствии понятых осуществлял С.М.В. Выяснили, что у молодого человек при себе находятся наркотические вещества. 

Из оглашенных в части противоречий ранее данных показаний К.С.Н. следует, что это было 04 сентября 2023 года, была информация оперативного характера о готовящемся незаконном сбыте наркотических средств в районе улиц «…», где было организовано наблюдение. Молодые люди следовали вдоль улицы «…», рядом с домом «…», в сторону заброшенного дома, расположенного поблизости (т. 3, л.д. 183-184). После оглашения К.С.Н. свои показания подтвердил. 

Свидетель М.Д.Е., оперуполномоченный ОЭБиПК ОМВД России по «…» району г. Иваново, показания которого оглашены в суде, сообщил, что 04.09.2023 руководством ОМВД России по «…» району г. Иваново ему было поручено оказать содействие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в связи имеющейся информацией о готовящемся незаконном сбыте наркотических средств в районе улиц «…». В тот же день в дневное время им совместно со С.М.В. и К.С.Н. в районе улиц «…» организовано «наблюдение», которое начато в 12.00 часов. В 13 часов 40 минут под наблюдение были приняты неизвестные молодой человек и девушка, которые следовали вдоль улицы «…», рядом с домом «…», в сторону заброшенного дома. У заброшенного дома, девушка осталась стоять на дороге, а молодой человек пошел к заброшенному дому, где поднял что-то с земли и положил это в боковой карман своих штанов. После этого, они последовали в обратном направлении. Молодые люди были задержаны, проведен личный досмотр задержанного М.Н.А., у которого обнаружено и изъято пакет с 10 сверками с веществом (т.3, л.д. 185-186).

Согласно протоколу от 28 октября 2023 г. осмотрено место происшествия участок местности по адресу: «…», где был проведен личный досмотр М.Н.А., а также участок местности справа у торца заброшенного дома по адресу «…», где М.Н.А. из оборудованного тайника забрал пакет «закладку» с географическими координатами «…» (т. 3, л.д. 189-190, 191).

С участием М.Н.А. 18 октября 2023 г. осмотрен сотовый телефон марки «realme», изъятый в ходе его личного досмотра.

В папке «Работа» объединены значки приложений «SpotLens», «Screen Master» и «VPN»; в другой папке значки приложений: «Planet VPN», «…». 

Первая учетная запись зарегистрирована по абонентскому номеру «…», имя пользователя «…», ник-неймом «…», в сведениях о себе: «героиновый притон, новый год и диктофон». Согласно настройкам медиафайлы не загружаются. 

Вторая учетная запись зарегистрирована по абонентскому номеру «…», имя пользователя – «…», ник-нейм – «…». 

Имеется переписка в «…» по учетной записи «…»:

1) с пользователем «…» с ник-неймом «…», по абонентскому номеру «…» от 4 сентября, в которой М. прислал изображение (12:04 РМ) и текстовое сообщение «…» (12:09 РМ), а также ответ пользователя телефона: пересланное изображение с пояснительной надписью «…» (12:11 РМ).

2) с ботом «…» имеется сообщение от 31 августа «…»

3) с пользователем «…» с ник-неймом «…». Начало общения – 2сентября. В данной переписке пользователь пересылает свои данные, сообщает, что он от «карателя». Дальнейшее общение представляет собой прохождение техники безопасности по работе с распространением «кладов», оборудованием мест кладов, поведением, работе с куратором и инструктором, настроек в телефоне, установке необходимых приложений и программ, заработной плате. 

В избранном содержится закрепленное сообщение о ссылке на интернет-сайт: «…», а также текстовое сообщение «… (1 сентября, 3:39 РМ)». 

по учетной записи «…»:

4) с пользователем «…» с ник-неймом «…» переписка в период с 29августа по 2 сентября переписка касается вопросов устройства в качестве «курьера», «кладов», «веса». Пользователь телефона в чате отправляет свои данные, обговариваются условия работы, количество кладов, скидок на товар для своих, а также обучения. 

В приложении «Фото» имеются 2 фотоизображения, созданные камерой осматриваемого телефона 4 сентября 2023 г. в 13 часов 47 минут, на которых зафиксирован участок местности, и участок местности с находящимся на нем пакетом с завязанной горловиной с объектами внутри (т. 3, л.д. 202-205, 206-220, 221-225). 

Телефон марки «realme С53» признан вещественным доказательством и приобщен к делу (т.1, л.д. 226).

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, полученные в соответствии с требованиями закона и являющиеся допустимыми, суд приходит к выводу, что они в полной мере подтверждают вину подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, установленных судом. 

Так, в судебном заседании установлено, что основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятия в отношении ФИО1 послужило наличие оперативной информации об его причастности к незаконному хранению и сбыту наркотических средств на территории г. Иваново, а также достаточные основания полагать, что указанным лицом будут совершаться преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, в связи с чем, с целью документирования, пресечения его преступной деятельности, принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о незаконности проведения оперативно-розыскных мероприятий, равно, как и о том, что в ходе их подготовки и (или) проведения должностными лицами были совершены действия, свидетельствующие о подстрекательстве, склонении, побуждении ФИО1 в прямой или косвенной форме к совершению преступления, в материалах дела не содержится. Напротив, оперативно-розыскные мероприятия носили пассивный характер и заключались в стороннем наблюдении должностных лиц («пассивном невмешательстве») за ФИО1

Наличие оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, кроме его показаний, подтверждается результатами осмотра его телефона, предметов, изъятых в результате обыска в квартире, которые в совокупности подтверждают вовлеченность ФИО1 в незаконный оборот наркотических средств до начала проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий и достаточно свидетельствует о том, что умысел на совершение преступления у него сформировался без какого-либо воздействия со стороны должностных лиц, проводивших оперативно-розыскные мероприятия. 

Оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств нашла подтверждение в рассекреченных результатах оперативно-розыскной деятельности и протоколах следственных действий. Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 проведены, а их результаты представлены с соблюдением требований Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" и ст. 89 УПК РФ.

В результате проведения мероприятия ФИО1 был задержан с находящимися при нем в рюкзаке наркотическими средствами мефедрон в размере 36,74 гр. и a-пирролидиновалерофенон в размере 276, 22 грамма, а также металлической ложечкой с остатками вещества, ювелирными весами, 4 упаковками пакетов зип-лок, ножницами, двумя мотками изоленты синего и черного цвета, что, кроме его показаний, подтверждается протоколом его личного досмотра, показаниями свидетелей З.Д.С., К.Я.Е., В.М.В., участвовавшими в оперативно-розыскных мероприятиях, протоколами выемки у З.Д.С. предметов, изъятых в ходе личного досмотра, а также осмотра указанных предметов, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами. 

Кроме того, по месту жительства ФИО1 в ходе обыска были изъяты электронные весы, две трубки черного и синего цвета, двое ювелирных весов черного и серебристого цветов, коробка, две пластиковые тарелки, пакеты типа зип-лок в количестве 27 штук, 5 мотков изоленты красного и черного цветов, ножницы, сверток, обмотанный красной изолентой, две батарейки и пластиковая карта «кантата», пластиковая банка «нивея», коробка из-под компьютерной мыши, внутри которой 6 пакетов типа зип-лок с веществом внутри и целлофановый пакет с веществом внутри. 

При этом в 12 свертках (пакетах), на тарелке из полимерного материала фиолетового цвета обнаружено наркотическое средство общей массой 98,75 грамма ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон; наслоения указанного вещества обнаружены на рулонах клейкой ленты красного цвета (3), черного цвета, картонной втулке и двух электронных весах серого цвета.

В пакете из полимерного вещества и в банке Нивея обнаружено мефедрон (4-метилметкатинон) вещество общей массой 0,40 грамма; наслоения указанного вещества обнаружены также на трубке из неокрашенного полимерного материала, трубке из полимерного материала черного цвета, трубке черного цвета.

На поверхности электронных весов черного цвета обнаружены наслоения ?-пирролидиновалерофенон и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массу которых определить не возможно. 

На тарелке из полимерного материала зеленого цвета обнаружено вещество массой 0,01 грамма, которое содержит в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон и наркотическое средство - мефедрон (4-метил-меткатинон). 

Кроме протокола обыска, указанные обстоятельства подтверждаются протоколами осмотров изъятых предметов, которые были приобщены в качестве доказательств, справками об исследовании, заключениями экспертиз и показаниями ФИО1

Вид и масса наркотических средств, обнаруженных при ФИО1 и по месту жительства, подтверждены заключениями экспертов № «…» от 13 сентября 2023 г., № «…» от 20сентября 2023 г.

Наркотическое средство мефедрон (4-ме-тилметкатинон), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, то есть относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Масса наркотического средства, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), 37,14 гр., соответствует установленному Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года крупному размеру; масса наркотического средства, содержащего в своём составе -пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, 374, 97 гр., соответствует установленному Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года особо крупному размеру.

Оснований не доверять экспертным заключениям, сомневаться в объективности выводов не имеется, поскольку каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, а также иных правил производства экспертизы, использования лабораторного оборудования при производстве судебных химических экспертиз по настоящему делу не допущено. 

Обнаруженная в телефоне ФИО1 переписка с другими неустановленными членами группы, с фотографиями участков местности с координатами, отчеты о выполнении заданий, свидетельствующие об его активной вовлеченности в деятельность по распространению наркотических средств, в том числе и до 4 сентября 2023 г., расфасовка в удобные для сбыта свертки, наличие в жилище осужденного упаковочных материалов, электронных весов, зип-пакетов, иных приспособлений для расфасовки, на поверхности которых обнаружены следы наркотика, а также доказательства, подтверждающие осуществление сбыта А.А.А. и М.Н.А. в совокупности подтверждают наличие у ФИО1, не употребляющего наркотические средства, «…», умысла именно на сбыт наркотических средств. Размер изъятых у ФИО1 наркотических средств нескольких видов явно не предназначен для индивидуального потребления. Фактические обстоятельства преступления, характерные для деятельности, связанной с незаконной передачей и получением наркотических средств путем оборудования тайников-закладок, также подтверждают наличие у ФИО1 умысла именно на сбыт наркотических средств.

Вместе с тем действия ФИО1, хранившего по месту жительства и при себе наркотические средства нескольких видов, которые впоследствии были изъяты при его личном досмотре и при обыске по месту жительства, подлежат квалификации как единое преступление, поскольку умысел на сбыт обоих наркотических средств был неопределенным, не конкретизированным, конкретного задания на сбыт наркотических средств каждого вида отдельными партиями ФИО1 не получал. При изложенных обстоятельствах, руководствуясь положениями ч.3 ст.14 УПК РФ, прихожу к выводу, что действия ФИО1, направленные на сбыт как мефедрона (4-метилметкатинон), общей массой 37, 14 грамма, ?-пирролидиновалерофенона, общей массой 374, 97 грамма, а также вещества массой 0,01 грамма, содержащего в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метил-меткатинон) охватывались единым умыслом. 

При этом, по смыслу закона, незаконный оборот наркотических средств разных видов в рамках единого умысла образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного. Поскольку ?-пирролидиновалерофенон, изъятый по месту жительства и при личном досмотре, общей массой 374, 97 грамма образует особо крупный размер, содеянное в целом надлежит рассматривать как единое уголовно наказуемое деяние, связанное с незаконным оборотом наркотических средств в особо крупном размере. 

Преступление не было доведено ФИО1 до конца по независящим от него и неустановленных лиц обстоятельствам, поскольку наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты до передачи их потребителям.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (закладка, изъятая у А.А.А.), кроме его показаний, результатов проведенных в отношении него оперативно –розыскных мероприятий, протокола осмотра его телефона, подтверждается результатами оперативно-розыскных мероприятий по факту сбыта наркотических средств, в результате которых А.А.А. был задержан с наркотическим средством, протоколом личного досмотра А.А.А., показаниями свидетелей Ш.Д.Н., Х.А.И., Б.А.Н., протоколами осмотра места происшествия, в ходе которых сам А.А.А. и К.С.Н. показали участок местности, где А.А.А. поднял закладку. Совокупность приведенных доказательств подтверждает, что ФИО1 прошел в районе «…», далее по «…», зашел в частный сектор, где оборудовал тайник «закладку», сделал его фотографию, сообщил координаты закладки другим участникам группы, о чем имеется информация в его телефоне, после чего другими участниками группы информация была сообщена А.А.А., который изъял наркотическое средство из тайника, организованного ФИО1, по адресу «…», после чего был задержан. 

Справкой об исследовании № «…» от 04 сентября 2023 г., заключением эксперта № «…» от 13 сентября 2023 г. подтверждено, что изъятое у А.А.А. вещество общей массой 6,84 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. 

Указанное наркотическое средство включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 мефедрон (4-метилметкатинон), то есть относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Масса наркотического средства соответствует установленному Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года крупному размеру.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (закладка, изъятая у М.Н.А.), кроме его показаний, результатов проведенных в отношении него оперативно –розыскных мероприятий, протокола осмотра его телефона, подтверждается результатами оперативно-розыскных мероприятий по факту сбыта наркотических средств, в результате которых М.Н.А. был задержан с наркотическим средством, протоколом личного досмотра М.Н.А., показаниями свидетелей К.С.Н., С.Н.К., М.Д.Е., участвовавших в ОРМ, протоколами осмотра места происшествия, в ходе которых определено место, где был оборудован тайник, из которого М.Н.А. извлек наркотическое средство. Совокупность приведенных доказательств подтверждает, что ФИО1 прошел в районе «…», далее по «…», зашел в частный сектор, где оборудовал тайник «закладку», сделал его фотографию, сообщил координаты закладки другим участникам группы, о чем имеется информация в его телефоне, после чего другими участниками группы информация была сообщена М.Н.А., который изъял наркотическое средство из тайника, оборудованного ФИО1, у «…», после чего был задержан. 

Справкой об исследовании № «…» от 04 сентября 2023 г., заключением эксперта №2/1504 от 26 сентября 2023 г. подтверждено, что у М.Н.А. изъято вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 6,82 грамма.

Указанное наркотическое средство включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 мефедрон (4-метилметкатинон), то есть относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Масса наркотического средства соответствует установленному Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года крупному размеру.

Доказательства суд оценивает как достоверные, оснований не доверять им не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой. 

Как в телефоне ФИО1, так и в телефонах А.А.А., М.Н.А. обнаружена переписка в программе обмена сообщениями «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и неустановленных лиц с учетными записями «...», «...», связанная с вопросами приобретения, хранения и последующего незаконного сбыта наркотических средств, фотографии участков местности, а также пакетов с веществами внутри, сообщения «бота», связанное с предложением работы, инструктаж, прохождение обучения и техники безопасности по работе с распространением «кладов», оборудованием мест кладов, поведением, работе с куратором и инструктором, настроек в телефоне, установке необходимых приложений и программ, заработной плате.

Кроме того, при проверке показаний на месте А.А.А. указал место, откуда он забирал наркотик, по адресу «…» с географическими координатами «…» (т.3 л.д.109-111); то же самое место, как место, где А.А.А. поднял объект, указал при осмотре места происшествия свидетель К.Д.Р. (т.3 л.д.60-62). Аналогичные координаты, с учетом погрешности, обнаружены в переписке в сети «...» от 4 сентября 2023 г. в телефоне ФИО1

Координаты участка местности, на котором был оборудован тайник «закладка» из которого М.Н.А. забрал пакет с 10 свертками, установленные при осмотре места происшествия (т.3 л.д.189-191) соответствуют координатам, с учетом погрешности, обнаруженным в переписке в сети «...» от 4 сентября 2023 г. в телефоне ФИО1

Вопреки доводам защиты, несмотря на то, что непосредственно тайники «закладки» ФИО1 оборудовал один, квалифицирующий признак совершения преступления "группой лиц по предварительному сговору" по всем трем преступлениям нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Судом установлено, что ФИО1 в чате с ботом «…» в программе обмена сообщениями «...» 10 апреля 2023 г. получил предложение о работе, после чего вступил в переписку с неустановленными лицами, в том числе имеющими учетные записи «...» и «...» в программе обмена сообщениями «...», в ходе которой получил предложение о распространении наркотических средств на территории города Иваново неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», используя бесконтактный метод сбыта, за денежное вознаграждение. На указанное предложение ФИО1 согласился, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленный лицами на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно распределенным ролям ФИО1, используя телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", получал от неустановленных лиц сведения об очередной оптовой партии наркотического средства, изымал эти средства из тайника и перевозил их к месту своего жительства. После этого в соответствии с полученными через приложение «...» от неустановленных лиц заданиями фасовал наркотическое средство и помещал его в тайники для последующего сбыта третьим лицам. Об организованных тайниках с закладкой наркотического средства ФИО1 сообщал неустановленным лицам, действовавшим с ним в группе, посредством программы «...», которые в свою очередь аналогичным способом передавали информацию о тайниках «закладках» потребителям. 

Таким образом, сговор на совместное совершение указанного преступления состоялся у ФИО1 и неустановленных лиц до начала выполнения объективной стороны деяния, их действия носили совместный и согласованный характер и были направлены на достижение общего преступного результата. Как в покушении на сбыт, так и в сбыте ФИО1 участвовал вместе с иными неустановленными лицами, заранее договорившись о совместном совершении преступлений и действуя согласно распределенным ролям в целях достижения единого преступного результата. Сам ФИО1 в ходе производства по делу не отрицал и не оспаривал тот факт, что от неизвестных ему лиц в мессенджере «...» получал сообщения о местах нахождения "тайников-закладок", и этим лицам направлял отчеты и фотографии с координатами и пояснительными надписями к сделанным им "закладкам", поскольку между ними имелась такая договоренность, достигнутая до начала совершения преступления. Действия участников группы были согласованы, взаимосвязаны и дополняемы друг другом и каждый из участников преступной группы выполнил отведенную ему роль, при этом по каждому факту эти действия были направлены на достижение общего результата.

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в рамках двух отдельных эпизодов ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства А.А.А. и М.Н.А., каждый из которых забрал «закладки» из тайников, оборудованных подсудимым, после этого были задержаны в ходе проводившихся оперативно-розыскных мероприятий "наблюдение", а приобретенные ими наркотические средства изъяты. Учитывая, что сведения о месте двух произведенных ФИО1 закладок наркотических средств, переданные им соучастнику преступления, доведены последним до приобретателей этих средств А.А.А. и М.Н.А., по указанным двум эпизодам ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, довел до конца, преступления окончены. 

Совокупность доказательств, в том числе переписка в изъятом и осмотренном телефоне в приложении «...», работающем через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», достаточно подтверждает, что ФИО1 подыскал соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, приискивал источник незаконного приобретения наркотических средств, поддерживал связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступлений, передавал участникам группы сведения о сделанных закладках и имел намерение сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", доступ к которой ФИО1 осуществлял с принадлежащего его телефона с использованием программы, предназначенной для обмена сообщениями – мессенджера «...». При таких обстоятельствах, квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" нашел свое подтверждение по всем трем преступлениям. 

Вместе с тем органом предварительного расследования ФИО1 вменялось совершение покушений на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). Суд уточняет обвинение и считает установленным, что при совершении преступления использовалась именно информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет», поскольку иные сети подсудимым не использовались. Такое уточнение не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Кроме того, суд уточняет обвинение и считает установленным, что ФИО1 по месту своего жительства расфасовал наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон общей массой 98, 75 грамм в 12 полимерных пакетов, поскольку именно столько было изъято по месту жительства, а указание в обвинении массы 98, 57 грамм в 13 пакетах, является технической ошибкой, далее по тексту обвинения масса указана верно, в связи с чем такая ошибка не свидетельствует о несоответствии обвинительного заключения требованиям ст. 220 УПК РФ, не влияет на существо обвинения, не ставит его под сомнение. Уточнение этих данных судом не нарушает право на защиту и требования ст. 252 УПК РФ. 

Вопреки доводам защиты, действия, совершенные ФИО1, подлежат квалификации как совокупность трех отдельных, самостоятельных преступлений. 

Оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей. Наркотические средства, разложенные в две разные закладки, а также хранившиеся ФИО1 при себе и по месту жительства, предназначались для разных потребителей, кроме того сбыт наркотического средства путем оборудования двух закладок в двух разных местах осуществлен двум разным лицам А.А.А. и М.Н.А.

Из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. Договоренность на реализацию всего объема наркотических средств отсутствовала. При этом судом также установлено, что наркотическое средство сбывалось ФИО1 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок.

«…» (т. 2, л.д. 109-110).

«…», с учетом поведения подсудимого в судебном заседании, соответствующего обстановке, суд признаёт ФИО1 в отношении содеянного вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

На основании изложенного прихожу к выводу, что ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств А.А.А., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и квалифицирует его действия по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; незаконный сбыт наркотических средств М.Н.А., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и квалифицирует его действия по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает следующее. 

ФИО1 совершил три особо тяжких преступления. 

Не судим (т.2 л.д.220), «…» (т.2 л.д.225, 226, 232, 233). «…» (т.2 л.д.228).

«…». Имеет постоянное место жительства. Работал официально. «…» (т.2 л.д.224).

«…» (т.1 л.д. 120-122).

По месту работу «…», характеризуется исключительно положительно, «…» (т.2 л.д.238-239). 

По месту учебы в «…» (т.4 л.д.34).

Имеет многочисленные благодарности и грамоты, в том числе «…» (т.1 л.д.195-228, т.2 л.д.88-106). 

«…». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому из трех преступлений, суд в соответствии с п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку непосредственно после задержания ФИО1 добровольно представил свой телефон для осмотра, сообщил пароль для доступа в него, сообщил о местах, где им были сделаны тайники «закладки», что позволило изобличить иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, при обыске сообщил место нахождения в квартире наркотических средств, давал полные, правдивые показания, участвовал в проверке показаний на месте, в ходе которой указал место, где им была изъята партия наркотических средств.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по всем преступлениям, суд учитывает полное признание вины, глубокое и искреннее раскаяние, принесение извинений в судебном заседании«…», совершение преступлений впервые, исключительно положительные характеристики «…»; по каждому из преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - постпреступное поведение, при котором ФИО1 сообщил сведения о местах сделанных им тайников - «закладок», чем способствовал изобличению иных лиц в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно А.А.А., М.Н.А., в настоящее время осужденных. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Санкции ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.228.1 УК РФ в качестве основного наказания предусматривают только лишение свободы. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, за каждое из преступлений ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание за преступления, которые не были сопряжены с занятием им определённой должности или занятием им определённой деятельностью, суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, а также в виде штрафа.

Определяя размер наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд применяет положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В результате применения ч.1 ст.62 и ч.3 ст. 66 УК РФ размер наказания, который может быть назначен подсудимому за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи. Наличие совокупности других смягчающих обстоятельств, пост преступное поведение, свидетельствующее о глубоком и искреннем раскаянии, дают суду основания для назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы менее строгого, чем это предусмотрено правилами ч.1 ст.62 и ч.3 ст. 66 УК РФ, без применения положений ст.64 УК РФ.

Определяя размер наказания за каждое из преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, совокупность смягчающих обстоятельств, в том числе связанных с постпреступным поведением ФИО1, при котором он активно сотрудничал с правоохранительными органами, сообщал информацию, способствовавшую изобличению других лиц в незаконной деятельности, связанной с оборотом наркотиков, в результате чего их преступная деятельность была пресечена, дает суду основания для применения положений ст.64 УК РФ и назначении наказания за оба преступления ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Вопреки доводам защиты, фактических обстоятельств совершенных преступлений, свидетельствующей об меньшей их общественной опасности, не имеется, в связи с чем оснований для изменения их категории в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для применения ст.73, 53.1 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу необходимо оставить без изменения, поскольку ввиду строгости назначенного наказания он может скрыться.

Принимая во внимание, что из уголовного дела выделены и возбуждены уголовные дела в отношении неустановленных лиц, «…», вещественные доказательства, кроме рюкзака и банковских карт, не подлежат уничтожению либо выдаче, их необходимо продолжить хранить в определенных следователем местах. Рюкзак и банковские карты осмотрены, доказательственного значения для выделенных уголовных дел не имеют, в связи с чем подлежат возвращению владельцу. 

В соответствии с частью 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. В судебном заседании ФИО1 пояснил, что впоследствии, если будет работать, сможет возместить судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката. 

По постановлениям следователя от 7 сентября 2023 г., 7 сентября 2023 г., 15сентября 2023 г., 3ноября 2023 г., 7 ноября 2023 г., 9 ноября 2023 г., 14 ноября 2023 г., 

20 ноября 2023 г., 21ноября 2023 г., 21 ноября 2023 г. (т.2 л.д.247-256), по пяти постановлениям от 4 декабря 2023 г. (т.4 л.д.42-46) адвокату выплачено вознаграждение за защиту на стадии следствия в общей сумме 29458 рублей. По постановлению суда выплате адвокату за защиту в судебном заседании подлежит сумма 33888 рублей. 

ФИО1 трудоспособен, иждивенцев не имеет, имущественная несостоятельность либо иные обстоятельства, являющиеся основанием для освобождения его от уплаты процессуальных издержек, судом не установлены. Отсутствие у лица денежных средств на момент решения данного вопроса не является основанием для признания его имущественно несостоятельным. При таких обстоятельствах, в соответствии со ст.131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату, участвующему в деле по назначению, за оказание юридической помощи на стадии следствия и в суде, всего в размере 63346 рублей, подлежат взысканию с осужденного. 

Поскольку по смыслу ст.115 УПК РФ арест на имущество накладывается в целях обеспечения и иных имущественных взысканий, кроме иска и штрафа, он должен быть сохранен для обеспечения взыскания судебных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по

п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт А.А.А.) в виде лишения свободы на срок 6 лет,

п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт М.Н.А.) в виде лишения свободы на срок 6 лет,

ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8(восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время задержания с 4сентября 2023 г. по 6 сентября 2023 г. включительно, а также время содержания ФИО1 под стражей с 7 июня 2024 г. до вступления приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима;

время содержания под домашним арестом с 7 сентября 2023 г. по 20 февраля 2024 г. включительно на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы; 

время применения запрета, предусмотренного пунктом 1 части 6 статьи 105.1 УПК РФ с 21 февраля 2024 г. по 6 июня 2024 г. включительно на основании п.1.1 ч.10 ст.109 УПК РФ, ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета два дня применения запрета за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату, в размере 63346 (шестьдесят три тысячи триста сорок шесть) рублей.

Арест на наличные денежные средства, принадлежащие ФИО1, в размере 8400 рублей (хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по «…» району г.Иваново), сохранить до разрешения вопроса о выплате судебных издержек. 

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт белого цвета, с находящимися внутри фрагментом пакета из неокрашенного полимерного материала без содержимого; 10 фрагментами клейкой полимерной ленты черного цвета; 10 пронумерованными (от «1» до «10») пакетами с фиксирующими застежками с веществом ?-пирролидиновалерофенон общей массой 6,64 грамма;

- бумажный конверт коричневого цвета, с находящимися в нем: 10 фрагментами клейкой полимерной ленты черного цвета; 10 пакетами из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками, пронумерованными «1» - «10», в каждом из которых содержится кристаллическое вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон общей массой 6,62 грамма;

- бумажный конверт белого цвета № 1, с находящимися в нем банкой из полимерного материала, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 36,72 грамма; контейнером из полимерного материала, с содержащимся в нем наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон общей массой 276,20 грамма;

- бумажный конверт белого цвета № 2, с находящимися в нем электрическими весами, металлической ложкой, ножницами, 2 мотками полимерной ленты (черного и синего цветов), 4 упаковки пакетов с фиксирующими застежками;

- бумажный конверт белого цвета, с находящимися пакетами:

А) с наркотическим средством, содержащим в нем составе ?-пирролидиновалерофенон 

пакетом с фиксирующей застежкой (с обозначением «1») с веществом массой 24,28 грамма, 

двумя пакетами с фиксирующей застежкой (с обозначениями «2, «9») с находящимся в каждом из них порошкообразным веществом бежевого цвета, общей массой 12,42 грамма, 

пакетом с фиксирующей застежкой (с обозначением «5») с веществом массой 30,40 грамма, 

двумя пакетами с фиксирующей застежкой (с обозначениями «6», «7»), в каждом из которых помещено по одному пакету веществом общей массой 2,96 грамма; пакетом из полимерного материала с фиксирующей застежкой с находящимися в нем фрагментом листа бумаги с надписью «КРЯ», пакетом с фиксирующей застежкой (с обозначением «8») с находящимся внутри веществом массой 8,87 грамма, пакетом с фиксирующей застежкой, с тремя пакетами с фиксирующей застежкой (с обозначениями «10», «11», «12»), с веществом общей массой 14,90 грамма, пакетом с фиксирующей застежкой (с обозначением «13»), с веществом массой 4,34 грамма, пакетом с фиксирующей застежкой (с обозначением «14)» с веществом массой 0,34 грамма, трубкой из неокрашенного полимерного материала, картонной коробкой, свертком из фрагмента клейкой полимерной ленты красного цвета; Б) пакетом из полимерного материала с фиксирующей застежкой (с обозначением «3») с находящимся внутри наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,26 грамма; 

- пакет из полимерного материала, с находящимися в нем: банкой из полимерного материала с завинчивающейся крышкой, с помещенным в нее пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой (с обозначением «23»), с находящимся внутри наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,12 грамма; тарелкой из полимерного материала фиолетового цвета с пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой (с обозначением «27»), с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон массой 0,11 грамма; тремя электронными весами; тарелкой из полимерного материала зеленого цвета; двумя трубками из полимерного материала (черного и синего цветов); тремя рулонами клейкой ленты красного цвета; одним рулоном клейкой ленты черного цвета; картонной втулкой (все вышеуказанные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по «…» району г. Иваново), телефон «Xiaomi Росо С51» (при уголовном деле № «…», телефон марки «realme С53» (при уголовном деле № «…») - хранить в местах, определенных следователем, до принятия решения по выделенным уголовным делам; 

- протокол личного досмотра ФИО1 от 04 сентября 2023 г., с фототаблицей, телефон марки «Redmi», – хранить в материалах уголовного дела;

- рюкзак черного цвета, банковские карты: ПАО «…» № «…», ПАО «…» № «…», ПАО «…» № «…», АО «…» № «…»возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня получения копии приговора. Вступившее в законную силу судебное решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора (ст.ст.401.7 и 401.8 УПК РФ), при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции (ст.401.10-401.12 УПК РФ). При подаче апелляционной, кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом вышестоящей инстанции. 

Председательствующий подпись В.А. Кузнецова